2013/6301206198 - MARCELA RIVA LUGUE (SP117608 - ANA PAULA CORREA) X EMPRESA

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT (SP135372- MAURY IZIDORO)

Ante o exposto, julgo parcialmente procedente a demanda para condenar a ECT, nos termos da fundamentação

supra, a pagar em favor de MARCELA RIVA LUGUE o valor de R$ 127,43 (CENTO E VINTE E SETE

REAISE QUARENTA E TRêS CENTAVOS), a título de danos materiais, devidamente atualizado até a data do

efetivo pagamento pela Resolução nº 134/2010, que deverá ser efetuado no prazo de 30 (trinta) dias após o

trânsito em julgado.

Sem custas e honorários, nos termos da lei.

[...]

PROCEDENTE o pedido, extinguindo o feito com julgamento de mérito, nos termos do art. 269, inciso I, do

Código de Processo Civil, para condenar o INSS no pagamento do benefício de pensão por morte de Nalige

Pereira Ouro Preto à autora DILMA PEREIRA OURO PRETO desde a data do óbito (09.12.2011), com renda

mensal atual de R$ 339,00 (TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS) para setembro de 2013, correspondente à

cota-parte de 50% do benefício.

Condeno o INSS ao pagamento dos valores em atraso que totalizam R$ R$ 2.704,99 (DOIS MIL SETECENTOS

E QUATRO REAISE NOVENTA E NOVE CENTAVOS),para outubro de 2013, já descontadas as parcelas pagas

a título do benefício de pensão por morte de titularidade do Sr. Djalma Ouro Preto (NB 159.872.959-1) até a

presente data, no prazo de 60 (sessenta) dias após o trânsito em julgado.

[...]

B) após o trânsito em julgado, pagar as parcelas vencidas entre a data de início do benefício (DIB) e a data de

início do pagamento administrativo (DIP). Consoante cálculos elaborados pela contadoria, as prestações vencidas

perfazem o total de R$ 65.522,92 (SESSENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAISE

NOVENTA E DOIS CENTAVOS), até a competência de agosto de 2013, com atualização para setembro de 2013.

No momento da execução, aplicar-se-á o disposto no artigo 17, § 4º, da Lei 10.259/01.

Tendo em vista a natureza alimentar do beneficio pleiteado e levando em conta o poder cautelar do juiz, antecipo

[...]

Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido para condenar o INSTITUTO

NACIONAL DO SEGURO SOCIAL a implantar em favor da parte autora o benefício de aposentadoria por tempo

de contribuição a partir da data do requerimento administrativo, ou seja, 04.05.2012, com renda mensal inicial

(RMI) no valor de R$ 1.453,78 (UM MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRêS REAISE SETENTA E

OITO CENTAVOS), correspondente à renda mensal atual (RMA) de R$ 1.517,60 (UM MIL QUINHENTOS E

DEZESSETE REAISE SESSENTACENTAVOS) em setembro de 2013.

Tendo em vista a natureza alimentar do benefício e considerando o disposto no art. 43 da Lei n.º 9.099/95 e no art.

461, § 4º, do Código de Processo Civil, concedo tutela específica para determinar a implantação do benefício

[...]

Condeno ainda o INSS ao pagamento das prestações em atraso, correspondentes ao período de 04.05.2012 a

30.09.2013, com juros e correção monetária, nos termos do Manual de Orientação de Procedimentos para os

Cálculos na Justiça Federal aprovado pela Resolução n.º 134/2010 do Conselho da Justiça Federal, no montante

de R$ 27.023,49 (VINTE E SETE MIL VINTE E TRêS REAISE QUARENTA E NOVE CENTAVOS),

atualizado até o mês de outubro de 2013.

Sem custas e honorários.

Defiro a gratuidade de justiça.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

0017150-30.2013.4.03.6301 - 10ª VARA GABINETE - SENTENÇA COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO Nr.